
 
 
 

GO - S.C. GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE - 310 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Intervento di rivisitazione funzionale, edile, impiantistica ed antisismica dell’Ospedale San 
Polo di Monfalcone. Determina a contrarre per l’indizione di una procedura aperta telematica per 
l’affidamento di contratti pubblici di servizi sopra soglia comunitaria, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, relativamente alla 
“predisposizione del progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento” ed approvazione degli atti di 
gara. CUP G47H22000000002.  CIG 9055206063 - COD. AUSA: 0000618050.  

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventidue 
il giorno uno del mese di APRILE    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Intervento di rivisitazione funzionale, edile, impiantistica ed antisismica dell’Ospedale San 
Polo di Monfalcone. Determina a contrarre per l’indizione di una procedura aperta telematica per 
l’affidamento di contratti pubblici di servizi sopra soglia comunitaria, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, relativamente alla 
“predisposizione del progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento” ed approvazione degli atti 
di gara. CUP G47H22000000002.  CIG 9055206063 - COD. AUSA: 0000618050.  
 
 

PREMESSO che: 
- il P.O. di Monfalcone è un complesso edilizio ospedaliero realizzato in più fasi, iniziato all’inizio 

degli anni ’80 con la costruzione delle 2 piastre distrettuali (A e B) e concluso all’inizio degli 
anni 2000 con  l’edificazione della piastra degenze (C) e dell’obitorio; 

- nel corso degli anni il P.O. di Monfalcone ha subito notevoli cambiamenti di organizzazione dei 
servizi sanitari dovuti ad una costante modifica ed innovazione della proposta sanitaria dettata 
dalle diverse richieste dell’utenza, e variate con il passare degli anni; 

- la datazione degli edifici “piastre”, oggetto delle succitate modifiche che ne hanno variato 
l’impostazione originaria, impone necessari ed importanti interventi di riqualificazione 
impiantistica; 

- le verifiche di vulnerabilità sismica compiute sulle piastre A e B del complesso Ospedaliero e, 
in via assolutamente preliminare, della prima ricognizione della documentazione progettuale 
strutturale del corpo “C” delle degenze, hanno anch’esse messo in luce la necessità di 
provvedere ad un adeguamento strutturale alla normativa antisismica vigente, così come si 
evince dalla documentazione tecnica approvata con Decreto del D.G. n. 736 dd. 19.08.2020; 

RITENUTO necessario procedere ad un intervento di rivisitazione funzionale edile, impiantistica ed 
antisismica del P.O. di Monfalcone per adeguare la struttura sia alle normative vigenti  ma 
anche per addivenire ad un progetto di insieme che permetta una visione organizzativa futura 
della distribuzione dei servizi funzionali necessari a migliorare l’attività ospedaliera e 
distrettuale del nosocomio; 

DATO ATTO che con decreto n. 874 dd. 16/10/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità inerente la 
rivisitazione funzionale, edile, impiantistica ed antisismica dell’Ospedale San Polo di 
Monfalcone con un quadro economico dell’intervento per complessivi €. 74.150.000,00; 

PRECISATO che con nota prot. GENASUGI-GEN-2020-0083060-P dd. 02/11/2020 Asugi richiedeva 
alla Direzione Centrale salute, politiche sociali e disabilità della Regione l’anticipazione 
finanziaria per la predisposizione del progetto di fattibilità tecnica ed economica riguardante la 
rivisitazione funzionale, edile, impiantistica ed antisismica dell’Ospedale San Polo di 
Monfalcone per l’importo di €. 1.000.000,00; 

PRESO ATTO che con parere 1843-EDI2246-GI-AF in esito alla riunione del 07/04/2021 il Nucleo di 
Valutazione degli Investimenti Sanitari e Sociali ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 
6 comma 30 della L.R. 34/2015 alla richiesta di anticipazione finanziaria come sopra illustrata 
formulando prescrizioni; 

ATTESO che con nota prot. GENASUGI-GEN-2022-0072122-P dd. 06/08/2021 è stato dato riscontro 
alle prescrizioni impartite; 



 
 

3 
 

CONSIDERATO che con decreto n. 2874/SPS del 10/11/2021 è stato concesso finanziamento di €. 
1.000.000,00 in favore di Asugi per la copertura delle spese per la predisposizione del progetto 
di fattibilità tecnica ed economica generale dell’intervento di rivisitazione funzionale, edile, 
impiantistica ed antisismica dell’Ospedale San Polo di Monfalcone; 

DATO ATTO che il personale tecnico dipendente, ancorché professionalmente qualificato e 
tecnicamente competente, risulta già impegnato, a tempo pieno, nell’espletamento dei compiti 
di istituto oltre che nelle attività necessitate dalla crisi pandemica ancora in atto, e che pertanto 
sussistono condizioni oggettivamente preclusive all’affidamento ad esso delle prestazioni 
tecnico professionali necessarie per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

REPUTATO conseguentemente necessario avvalersi di professionisti esterni come individuati all’art. 
46 del  D.Lgs. n. 50/2016 mediante esperimento di apposita procedura aperta a cui affidare 
l’incarico per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di rivisitazione 
funzionale, edile, impiantistica ed antisismica dell’Ospedale San Polo di Monfalcone, in 
ottemperanza all’art. 24, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, nonché alle 
indicazioni contenute nelle Linee Guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti 
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate 
da ANAC con delibera n. 973 del 14/09/2016; 

RITENUTO quindi sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per indire una procedura telematica 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, per l’affidamento, sulla base del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex Art. 95, comma 3, lettera b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e smi, del progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento in 
oggetto; 

RITENUTO altresì di approvare la documentazione di gara, custodita presso la S.C. Gestione 
Patrimonio e Tecnologie, redatta secondo quanto disposto dal Bando-tipo n. 3 recante 
“Disciplinare di gara – procedura aperta per l’affidamento di servizi di architettura e 
ingegneria di importo pari o superiore ad € 100.000,00 con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo” e, per la 
parte relativa alla disciplina della gara telematica, del bando tipo n. 1/2021 recante “schema 
di disciplinare di gara – Procedura aperta telematica per l’affidamento di contratti pubblici di 
servizi e forniture nei settori ordinari sopra soglia comunitaria con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglio rapporto qualità/prezzo”, costituita 
dalla seguente documentazione tecnico-amministrativa: 

 bando di gara;  
 disciplinare di gara; 
 dgue in formato elettronico; 
 patto di integrità; 
 documento preliminare alla progettazione e verifica di vulnerabilità sismica; 
 corrispettivo economico; 
 istanza di ammissione alla gara; 
 schema di disciplinare d’incarico; 
 modello di attestazione di sopralluogo; 



 
 

4 
 

RITENUTO di nominare Rup della procedura l’arch. Mauro Baracetti, dirigente Responsabile della SC 
Gestione Patrimonio e Tecnologie; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

RILEVATO che il provvedimento è proposto dal Direttore della SC GESTIONE PATRIMONIO E 
TECNOLOGIE che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto, i cui 
uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa: 
 

1) approvare la seguente documentazione tecnico amministrativa utile all’espletamento della 
procedura di gara oggetto del presente atto: 

• bando di gara;  
• disciplinare di gara; 
• dgue in formato elettronico; 
• patto di integrità; 
• documento preliminare alla progettazione e verifica di vulnerabilità sismica; 
• corrispettivo economico; 
• istanza di ammissione alla gara; 
• schema di disciplinare d’incarico; 
• modello di attestazione di sopralluogo; 

2) indire, ai sensi dell’art. 157, comma 2, ultimo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento, sulla 
base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, comma 3, lettera 
b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della progettazione di fattibilità tecnica ed economica 
dell’intervento di rivisitazione funzionale, edile, impiantistica ed antisismica dell’Ospedale San 
Polo di Monfalcone per un importo complessivo, a base di gara, di €. 786.159,46, a cui 
vanno aggiunti oneri previdenziali ed IVA, per complessivi €. 1.000.000,00; 

3) procedere ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., alle pubblicazioni della 
presente documentazione di gara, sulla G.U.U.E, sulla G.U.R.I. e di darne adeguata 
pubblicità nei quotidiani locali e nazionali, provvedendo al versamento della quota prevista 
quale tassa a favore dell’ANAC; 



 
 

5 
 

 

 

4) nominare l’arch. Mauro Baracetti, Direttore della SC Gestione Patrimonio e Tecnologie, RUP 
della procedura. 

 
 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai sensi 

dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

 
Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 310 del 01/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 01/04/2022 11:54:35
IMPRONTA: 05905B940610A42FF5D0405E3D62F933540EBF1CA289730CAF811BEF916DC78B
          540EBF1CA289730CAF811BEF916DC78B8399D4B5FF19445E6EB9A100E714F278
          8399D4B5FF19445E6EB9A100E714F27805991CAFA3E61312590FD7F6676FBBC0
          05991CAFA3E61312590FD7F6676FBBC0B5EC5966426C9FEE37516EF53C6788AC

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 01/04/2022 12:29:09
IMPRONTA: 4D53AAC927DF02A45DD2E0254CE629F8C9B4B1354E7A9BF9061625D12577B282
          C9B4B1354E7A9BF9061625D12577B28262C587B95C69708C60B349C4DEC96970
          62C587B95C69708C60B349C4DEC96970DC8A5F82623A60D8ABCC0C3AF36995B9
          DC8A5F82623A60D8ABCC0C3AF36995B94BC807537D4A4AFADF313EDDA4227986

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 01/04/2022 12:57:15
IMPRONTA: C35CF725840ACF0486FB668B61E2FEC1595AD991C8160424E688B8328822C574
          595AD991C8160424E688B8328822C574F4827B3D043133E0579D5B19A8B7AA5A
          F4827B3D043133E0579D5B19A8B7AA5A5AC4BA4B1AD4FFCBD15C99C191D96BDF
          5AC4BA4B1AD4FFCBD15C99C191D96BDFC40E0C34FABB7CEC16F55E09478E7D47

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 01/04/2022 13:24:31
IMPRONTA: 56AD25FED510A7E75EFB455E90710EF0ACF40E8FA91E417AAED5F5EEBB775B2E
          ACF40E8FA91E417AAED5F5EEBB775B2EB226230A7B7EA98EAA053245DB20074E
          B226230A7B7EA98EAA053245DB20074E2E5329F83DAC2B3AC8DB61CC8470096D
          2E5329F83DAC2B3AC8DB61CC8470096DCD790D323FE929E6371321523E1F2242


